

21/1

2011

SOCIOLOGY

Paper 1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS*Each question is printed both in English and in Kannada.**Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.**This paper has four parts :*

- | | |
|----------|-----------|
| A | 20 marks |
| B | 100 marks |
| C | 90 marks |
| D | 90 marks |

*Marks allotted to each question are indicated in each part.**All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**.**Answer any **three** questions in Part D.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

SEAL

21/1

(2)

PART A**4×5=20**

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. Write short notes on the following :

- (a) Content analysis
- (b) Relative deprivation
- (c) Demographic transition
- (d) Decomposition of capital

prepp
Your Personal Exam Guide

(3)

21/1

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(ಎ) ವಸ್ತುವಿನ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ (Content analysis)

(ಬಿ) ಸಾಪೇಕ್ಷ ನಷ್ಟ ಉಂಟುಮಾಡುವಿಕೆ (Deprivation)

(ಸಿ) ಜನಸಮುದಾಯದ ಸಂಕ್ರಮಣ

(ಡಿ) ಬಂಡವಾಳದ ವಿಘಟನೆ

[Turn over

PART B**10×10=100**

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

2. What do you understand by relative isolation of family ?
3. Explain positivism.
4. Briefly mention the contributions of Robert Merton.
5. What is meritocracy ?
6. How does Weber define legitimacy ?
7. What is Durkheim's definition of religion ? What are its functions ?
8. Explain Weber's notion of rationalization.
9. What are Parson's functional prerequisites ?
10. What is the importance of class consciousness in Marx's theory ?
11. What are social movements ? Mention some new social movements.

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 100 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. ಕುಟುಂಬದ ಸಾಪೇಕ್ಷ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಗೆ ಅರ್ಥೈಸುತ್ತೀರಿ ?
3. ಪಾಸಿಟಿವಿಸಂನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
4. ರಾಬರ್ಟ್ ಮೆಟರ್ನ್ಸನ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.
5. ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಭುತ್ವ ಎಂದರೇನು ?
6. ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವೆಬರ್ ಹೇಗೆ ವಿವರಿಸುತ್ತಾನೆ ?
7. ಧರ್ಮವನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಡರ್ಕ್‌ಹಿಂ ನೀಡುವ ವಿವರಣೆ ಏನು ? ಧರ್ಮದ ಕಾರ್ಯಗಳೇನು ?
8. ತರ್ಕ ಸಾಂಗತ್ಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಕುರಿತಂತೆ ವೆಬರ್‌ನ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. ಪಾರ್ಸನ್ ಹೇಳುವ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಪೂರ್ವಾಗತ್ಯಗಳು ಎಂದರೇನು ?
10. ಮಾರ್ಕ್ಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ ವರ್ಗ ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಏನು ?
11. ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಳುವಳಿಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಕೆಲವು ಹೊಸ ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಳುವಳಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

[Turn over]

21/1

(6)

PART C**6×15=90**

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

- 12.** What are the problems of an objective study of social phenomena ?
- 13.** Explain voluntaristic theory of action.
- 14.** What is Radcliffe-Brown's notion of function ?
- 15.** Distinguish between descent and alliance theories of kinship.
- 16.** What is participatory democracy ? How effective will it be today ?
- 17.** What are the differences between functionalist and conflict theories of change ?

prepp
Your Personal Exam Guide

(7)

21/1

ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 150 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿದ್ಯಮಾನದ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?
13. ಕ್ರಿಯೆಯ ಐಚ್ಛಿಕತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
14. ಕಾರ್ಯವನ್ನು (function) ಕುರಿತಂತೆ ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್-ಬ್ರೌನ್‌ನ ಕಲ್ಪನೆ ಏನು ?
15. ಬಂಧುತ್ವದ ವಂಶ (Descent) ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧ (Alliance) ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
16. ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಎಂದರೇನು ? ಇದು ಇಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ?
17. ಬದಲಾವಣೆಯ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕತೆ ಹಾಗೂ ಸಂಘರ್ಷ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?

[Turn over

21/1

(8)

PART D**3×30=90**

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.*

- 18.** Given the small size of modern family, what do you think is the future of kinship studies ?
- 19.** Has the culture and personality school become irrelevant in today's globalized world ?
- 20.** How would you explain the increasing role of non-governmental and voluntary organisations in recent times ?
- 21.** Critically examine the alleged nexus between democracy and development.
- 22.** Write an essay on the importance of the Enlightenment in the development of Sociology.

(9)

21/1

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 300 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಆಧುನಿಕ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸಣ್ಣಗಾತ್ರದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಂಧುತ್ವದ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ಹೇಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ?
19. ಇಂದಿನ ಜಾಗತೀಕರಣಗೊಂಡ ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ಪಂಥವು ಅಪ್ರಸ್ತುತ ವಾಗಿದೆಯೇ ?
20. ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರೇತರ ಹಾಗೂ ಸ್ವಯಂಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಾತ್ರ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ವಿವರಿಸುತ್ತೀರಿ ?
21. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಡುವೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
22. ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನೋದಯದ (Enlightenment) ಮಹತ್ವ ಕುರಿತು ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.

21/1

2011

ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 1

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

- | | |
|---|------------|
| A | 20 ಅಂಕಗಳು |
| B | 100 ಅಂಕಗಳು |
| C | 90 ಅಂಕಗಳು |
| D | 90 ಅಂಕಗಳು |

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಭಾಗ A, B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಭಾಗ D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note : The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.

SEAL

2011
SOCIOLOGY
Paper 2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

- | | |
|----------|-----------|
| A | 20 marks |
| B | 100 marks |
| C | 90 marks |
| D | 90 marks |

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

SEAL

21/2

(2)

PART A**4×5=20**

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. Write short notes on the following :

- (a) Matrilineal tribes of India
- (b) Indian atheism
- (c) Caste pollution
- (d) Acculturation

prepp
Your Personal Exam Guide

(3)

21/2

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(ಎ) ಭಾರತದ ಮಾತೃವಂಶೀಯ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು

(ಬಿ) ಭಾರತೀಯ ನಿರೀಶ್ವರವಾದ

(ಸಿ) ಜಾತೀಯ ಮಾಲಿನ್ಯ

(ಡಿ) ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸ್ವೀಕರಣ

prepp
Your Personal Exam Guide

[Turn over

21/2

(4)

PART B**10×10=100**

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

2. What according to Dumont are the salient features of caste system ?
3. Describe the problems faced by India's tribal population.
4. Bring out the essential differences between kinship systems of North and South India.
5. Why did British observers describe Indian villages as little republics ?
6. Describe the civic and religious disabilities of lower castes around the beginning of the 20th century.
7. Explain the constitutional provisions that guarantee minority rights.
8. Discuss some major problems of urban India.
9. Narrate the success story of India's attempt at curbing population growth.
10. Account for the decline of workers' and farmers' movements.
11. How would you characterise Indian secularism ?

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 100 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. ಡ್ಯುಮಾಂಟ್ ಅವರ ಪ್ರಕಾರ, ಜಾತಿ ಪದ್ಧತಿಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?
3. ಭಾರತದ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಸಮುದಾಯಗಳು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
4. ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಬಂಧುತ್ವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮುಖ್ಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
5. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವೀಕ್ಷಕರು ಭಾರತದ ಹಳ್ಳಿಗಳನ್ನು ಚಿಕ್ಕ ಗಣರಾಜ್ಯಗಳು ಎಂದು ವರ್ಣಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು ?
6. 20 ನೇ ಶತಮಾನದ ಆರಂಭದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಜಾತಿಯವರಿಗಿದ್ದಂತಹ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ಧಾರ್ಮಿಕ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳು ಯಾವುವು ?
7. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಖಾತರಿನೀಡುವ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
8. ಭಾರತದ ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
9. ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಹತ್ತಿಕ್ಕುವಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಯತ್ನಗಳ ಯಶೋ ಗಾಥೆಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
10. ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹಾಗೂ ರೈತರ ಚಳುವಳಿಗಳು ಅವನತಿ ಹೊಂದುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
11. ಭಾರತದ ಜಾತ್ಯಾತೀತತೆಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

[Turn over

21/2

(6)

PART C**6×15=90**

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. What, if any, are the differences between 'politicisation of caste' and 'casteism in politics' ?
13. Comment on the 'household dimension' of family.
14. Discuss the causes of educational deprivation.
15. Explain the changes in agrarian structure since independence.
16. Discuss the problems of Indian democracy.
17. Discuss the nature of domestic violence in India.

(7)

21/2

ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 150 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. 'ಜಾತಿಯನ್ನು ರಾಜಕೀಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆ' ಮತ್ತು 'ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಜಾತೀಯತೆ' ಇವೆರಡರ ನಡುವೆ ಏನಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಿದ್ದರೆ, ಅವು ಯಾವುವು ?
13. ಕುಟುಂಬದ 'ಗೃಹ ಆಯಾಮ' (household dimension) ಕುರಿತು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.
14. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತತೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
15. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ, ಭೂಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
16. ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
17. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

[Turn over

21/2

(8)

PART D**3×30=90**

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.*

- 18.** Do you think politics based on caste and linguistic identities has weakened Indian democracy ?
- 19.** Attempt an explanation of the paradox of India's significant progress in female literacy and employment even as the sex ratio has shown an alarming trend of decline.
- 20.** Give suggestions to overcome starvation deaths and chronic undernourishment of children even though we have achieved self-sufficiency in food production.
- 21.** Do you feel our country is now ready for the adoption of a uniform civil code ?
- 22.** Attempt a sociological explanation of corruption in India.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 300 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಭಾಷಿಕ ಅನನ್ಯತೆಯ ಧೋರಣೆಗಳನ್ನು ಆಧಾರಿಸಿದ ರಾಜಕೀಯವು ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಿದೆ ಎಂದು ಅನಿಸುತ್ತದೆಯೇ ?
19. ಲಿಂಗಾನುಪಾತವು ಅಪಾಯಕಾರಿಯಾದ ಇಳಿಮುಖ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿದ್ದರೂ ಸಹ, ಭಾರತದ ಮಹಿಳಾ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಗಮನಾರ್ಹ ಪ್ರಗತಿಯಾಗಿದೆ. ಈ ವಿರೋಧಾಭಾಸವನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿವರಿಸುತ್ತೀರಿ ?
20. ನಾವು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾವಲಂಬನೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಹಸಿವಿನಿಂದ ಸಾಯುವುದನ್ನು ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಕಾಂಶಗಳ ನಿರಂತರ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಈ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.
21. ನಮ್ಮ ದೇಶವು ಏಕರೂಪದ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಈಗ ಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅನಿಸುತ್ತದೆಯೇ ?
22. ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಮಾಜ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಕೊಡುವ ಪ್ರಯತ್ನಮಾಡಿ.

2011

ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 2

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

- A 20 ಅಂಕಗಳು
- B 100 ಅಂಕಗಳು
- C 90 ಅಂಕಗಳು
- D 90 ಅಂಕಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಭಾಗ A, B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಭಾಗ D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note : The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.

SEAL